I.

(Pag. 250, Un. 13.) Causse certo sufficientes ad dispensandum in interstitiis recensentur ab

Iniíocentio XII in Coust. Sanctissimus, lata die 14 Decembris an. 1693 : üt quis Beneficio^ vi

cujus arctatur ad Preshyteratus Ordinem suscipiendum, vel álteri etiam perpetuo Beneficio,

qiiod ohtinet, vel Capellanice ad vitam sihi concessce per se ipsum inservire possit. Oh penu-
riam Sacerdotum in illis partibus, vel in Monasterio pro Begularihus, Oh solatium patris

vel inatriSy dummodo quinquaginta cetatis anuos excédante et orator saltem per triennium in

Clericali hahiCu honeste et laudahiliter segesserit, ítem concedíposse censuit eadem indulta,.,

Canonicis Gathedralis, vel etiam Collegiatce Ecclesice, eorumque Coadjutorihus, Magistris,

seu etiam Baccalaiireis in Sacra Theologia, Doctoribus utriusque^ vel saltem Canonici Juris

Licenciatis, dummodo singulos prcefatos gradus in publica approbata üniversitate óbtinue-

rint. lis etiam, qui saltem per triennium sedulam Theologim studiis operam navaverint, ac

tándem vigesimum wtatís annum excédentihus, si triennium in Clericali hahitu honeste et

laudahiliter se gesserint,

(Pag. 252, lin, 13.) Gregorius XIII in Const. Nuper ad Nos concesssit Episcopis Americae,

olim Hispanise Regibus subjectue, facultatera promovendi ad omnes etiam Sacri Presbyteratus

Ordines et ad curam animarum exercendam quoslibet filies ex Hispanis et Indis, ac ex Hispa-

nis tantum, sive natalium, sive alio qiiociimque defectu (excepto homicidii voluutarii aut

bigamia) laborantes, si alias idoiiei sint et Indorum linguam calleant. (V. Part. II, sect. V,
pag. 222.)

(Pag. 253, lin. 10.) Doctrina, quam tradit Sánchez loe. cit. hsec est: ^^Ececvotorumreser-

vatio, inquit, non ita amare ac stricte accipienda est, quin liceat Episcopis dispensare in

his votis castitatis perpetúes et Religionis, quando magnum incontinentice periculum immi-

nety nec facilis aditus ad Pontificem patet, prce paupertate vel alia causa, Quiajure óptimo

Qredi pofest, non esse mentem Pontifí^is velle in tali casu reservare sibi hcec vota^ ñeque est

verisimile velle eum, ut animce laqueis irretitce in tanto per¿culo versentur » . Et infra : « imo

oh easdem rationes dicendum est idem, quamvis non immineat periculum incontinentice ex

mora^ si aliud quodcumque grave periculum immineat^ ut gravis scandali vel magni damni

tertice personce, » Unde rationabilis causa, quam exposcit Auctor ad tollendam voti reserva-

tionem, pro gravi est accipienda.

TOM. I. 123
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(Ibid., lÍD. 15.) Post verba, ante vel post consummatum matrimoníum, adde : cum animo

simul habitandi.

(Pag. 257, lin. 29.) Decreto Benedicti XIV in Const. Cum mneraUlis^ adjicere oportet

quamdam DecisioDem S. Congreg., a qua cum qusesivisset Ilmus. D. Pranciscus Gainza,

Episcopus Neo-Cacerensis : An mixti, qui ábsólutammedietatem habent (quia Pater est Eu--

ropeus et mater Inda)^ débeant sicut Indi haberi quoadjejunium, ábstinmüam^ festa^ gradus

cognationiSf et religuajuris Indis a Paulo III concessis : Respondit die 3 Martii an. 1852,

Afjirmative. {Facultades de los Obispos de Ultramar, Sólita Décima, n. 2.)

(Pag. 265, lin. 12.) Notari hic oportet discrimen quod est irter hujus facultatis tenorem et

formulam facultatum quse conceduntur Europse Episcopis, qui in ditione Principum Catholico-

rum positi sunt, quae inseritur a Benedicto XIV in Const. Ad tuas manus, lata die 8 Augusti

an. 1748. In hac enim formula post illa verba : ad quem effectum etiam tenor hujusmodi fa-

cultatum inseratur, cum expressione temporiSy ad quod fuerint concessce, hsec alia adduntur :

Alias nullcB sint.

Quod fortasse non satis anidmadvertit Ilmus. Prsesul D. Pranciscus Gainza, cum in supra

citato opere {Sólita décima n. 2) ad probandum nullitatem dispensationis, nisi hsec in scriptis

concedatur et tenor hujusmodi facultatum inseratur cum expressione temporis, ad quod fuerint

concessse, laudat Ferraris (verb. Impedimenta matrimonii art. 3, n. 12), et Reiffenstuel {App.

ad lib. 4, § 1, n. 22) ;
qui tamen eamdem formulam a Benedicto XIV memoratam, non aliam

exscribunt. Non ideo tamen negamus disputari adhuc posse utrum illa clausula pertineat necne

ad formam concessionis.

(Pag. 272, lin. 3.) Poenis spiritualibus quae ibi recensentur in Haereticos latis, addenda e.t

privatio sepultura Ecclesiasticse, cap. 8 de Hceret, et c, 2 eod, in 6.

(Pag. 274.) Quod tribus postremis lineis dicitur nunc nullas vigore censuras, quae non repe-

riuntur in Const. Apostolicce Sedis, dictum intelligi debet de censuris lato non ferendce

sententice.

Demum animadvertendum est Auctorem, cum sermonem de Solitis instituerit, hunc sibi

scopum praestituisse, videlicet exponere quam brevissime prsecipua doctrinse capita tradita a

P. Márquez in Brasilia Pontificia^ quin tamen determinaret eorumdem certitudinem vel pro-

babilitatem. Qui ergo velit, quid ex bis certum, quidve probabile sit dignoscere, prescrutetur

tum opus laudatum P. Márquez, tum alium tractatum alicujus probati Auctoris. Id vero scire

prsesertim certis in casibus res magni momenti est. Sic, es g., in tribus postremis lineis pag.

271 docetur adesse impedimentum criminis ex adulterio, etiamsi promissio matrimonii mutua

non fuerit vel fuerit ficta : cum vero probabilis sit sententia, tum ea quse exigit repromissionem,

tum ea quae exigit promissionem veram (V. S. Alphons. lib. VI, nn. 1039, 1041 ; Schmalgr.

lib. IV, tit. Vil, § 1. nn. 22, 23, 24, 29, 30), sequitur impedimentum criminis in casu non

esse nisi probabile, ideoque nullum. Impedimentum enim probabile in re matrimoniali censetur

non adesse relate ad praxim.
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11(1).

FACULTADES CONCEDIDAS A LOS MISIONEROS DOMINICOS Y FRANCISCANOS DE LA ISLA

DE SANTIAGO Y DE NUEVA-ESPANA.

Clemens VII Papa. Ad futuram rei memoriam.

Devotionis et Religionis adminicula personis Religiosis, Deo propitio, provenire confidimiis,

si super illis» qui animarum et corporum illorum profectus et commoda ac Divini cultus aug-

mentum concernunt, nostros ei suffragari senserint gratiam et favores.

Cum itaque, sicut accepimus, nonnulli Prsedicatorum et Minorum Ordinum Pratres in

Insulis Sancti Jacobi et Nova Hispania gratum Altissimo famulatum exhiben et circa prsedi-

cationem ubi Del cultum, et Pidelium conversionem ac animarum Salutem et Pidei augmen-

tum, uberes fructus producere jugiter studeant, ac Pratres dicti Ordinis Prsedicatorum Beatam

Mariam Magdalenam, cujus meritis et intercessionibus Ordinem eorum in partibus illis felicia

incrementa, ad militantis Ecclesise exaltationem, suscepturum sperant, in Patronam et protec-

torem eorum devotissime elegerint, ac in partibus illis, in quibus penuria personarum in digñi-

tate Ecclesiastica constitutarum, ac piscium et olei fore dignoscitur, jam una domus Sororum

tertii habitus Beati Dominici constituatur, ipsique Pratres, ut animarum salus peramplius

propagetur, ad remotiores gentes ultra progredi desiderent : Nos hujusmodi pium desiderium

plurimum in Domino commendantes, ut tam pió operi liberius et efficacius intendere possint,

eos Apostolicis favoribus ad térras Sarracenorum et aliorum Infidelium peregrinantibus a feiicis

recordationis Innocentio IV, Nicolao IV, et quse eis a Leone X et Hadriano VI, et a quibusvis

alus Romanis Pontificibus, Prsedecessoribus nostris, per eorum Litteras, quarum tenores pre-

sentibus pro expressis habentes, per easdem prsesentes approbamus et confirmamus, concessa

sunt : et quibus illi de jure et consuetudine utuntur et potiuntur et gaudent, ac uti et potiri et

gaudere poterunt quomodolibet in futurum ; necnon et Domui dictse et illius Sororibus pro

tempere existentibus, ut ómnibus et singulis privilegiis, inmunitatibus, exemptionibus,indul-

gentiis, concessionibus, gratiis et indultis, quse alus Sororibus ejusdem habitus Sancti Domi-

nici concessa sunt, et quibus illi ac illse respective utuntur, potiuntur et gaudent, uti, potiri et

gaudere valeant ; ita ut, si quse ex eis alteri ex dictis Ordinibus concessa sunt, quse ad alium

non extendantur,ad ipsum sinealteriuspr3ejudicio,per prsesentes communicata essecenseantur:

Insuper quod Vicarius Generalis dicti Ordinis Prsedicatorum, pro tempere existens, una cum
Provinciali et Diffinitoribus Capituli, quousque Sedes Apostólica consulatur, et per eamdem

Sedem Apostolicam aliter provideatur, quoad ea, quse ipsorum Pratrum ritus concernunt, de-

clarare et interpretari valeat, statuimus et ordinamus ; ac dictum Vicarium Generalem perpe-

tuum Inquisitorem Generalem Hsereticse pravitatis, quatenus officium Generalis Inquisitoris

Eegnorum Hispaniarum adhoc se non extendat, cum potestate alios, quos ad dictum Officium

viderit necessarios, deputandi, constituimus et deputamus quodque Conventus Ordinis,

qui singuli septem Pratres, inter quos ad minus tres Pratres vocales adesse debent, Priores

(1) Aunque de éste Breve y del siguiente se ha hecho nn resumen en las páginas 8S9 y 392, nos ha parecido

conveniente insertar aquí el texto, tal cual lo hemos podido obtener. (Loa EE.)
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Provinciales et Conventuales, quorum videlicet Provincialium ad triennium, Conventualium

vero ad biennium officia dumtaxat durent ; alias juxta suorum Ordinum statuta : necnon quas-

cumque personas Ecclesiasticas, SíBCulares vel Keligiosas in dignitate Ecclesiastica non consti-

tutas, in Conservatores eorum, qui ipsos contra inferentes eis injurias seu gravamina vel damna

in personis, bonis rebus ac privilegiis et indultis eis pro tempore concessis, manuteneant, con-

servent et tueantur, eligeve valeant, auctoritate Apostólica, tenore prsesentium, de speciali

gratia indulgemus.

Et ut dicti Fratres dicti Ordinis Prsedicatorum in ipsis partibus príedicationi, ubi Dei gloria

et Fidelium conversioni facilius et commodatius intendere possint, Pratribus eorumdem Ordi-

num ex Castellse et BaeticíB et alus Provinciis adhuc voluntariis usque ad numerum triginta ad

ipsas ínsulas, absque alicujus censurse seu pcense incursu, de dilecti Pilii Seraphim de Plorentia,

moderni et pro tempore existentis Ordinis ipsius Prsedicatorum Vicarii Generalis licentia, se

conferendi : ipsique Vicario seu Magistro dicti Ordinis Generali aut ejusdem Ordinis in Romana
Curia Procuratori pro hac prima vico Vicarium Generalem ipsius Ordinis in dictis Insulis

instituendi et deputandi,ac statuta et ordinationes provincise Sancti Jacobi edita ad Provinciam

Sanctse Crucis in Insulis Fortunatis et Maris Occeani extendendi, seu similia Ordinationes et

statuta pro eadem Provincia Sanctx Crucis edendi, plenam liberaraque facultatem concedi-

mus ; Vicarioque príEdicto ac dictorum Ordinum Provincialibus, qui pro tempore fuerint, tam
cum sui Ordinis Eeligiosis quam quibusvis alus personis et laicis, ut lacticinia quadragesima-

libus et alus temporibus prohibitis concederé possint ét valeant, eorum arbitrio dispensare :

eidemque Vicario, ut Fratribus pra^dictis usque ad numerum triginta ad dictas Indias se con-

ferre volentibus suas patentes litteras desuper concedat, districtius praecipiendo mandamus.

Etinsuper, ut Fidelium devotio in eisdem partibus ferventius invalescat et animarum salus

peramplius propagetur, auctoritate et tenore prsesentium statuimus et ordinamus quod de

csetero perpetuis futuris temporibus in dictis Insulis festum ipsius Beatge Marise Magdalense

in ómnibus et per omnia sicut festum Beati Dominici dicti Ordinis Institutoris tam quoad oc-

tavas solemnes et officium singularumhebdomadarum, quam quoad commemorationes ordina-

rias, quotidianas et alia qusacumque celebrentur et celebrari debeant : et nihilominus de

omnipotenti Dei misericordia ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi,

ómnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus veré poenitentibus et confessis, qui perpe-

tuis futuris temporibus singulis annis capellam ejusdem Beatse Marise Magdalense sitam in

Ecclesia Domus de México ejusdem Ordinis Prsedicatorum in festo ipsius Marise Magdalense, ac

per quindecim dies ante vel post festum ipsum devote visitaverint, omnes et singulas in^ulgen-

tias, peccatorum remissiones, quse Christifidelibus limina Beatorum Apostolorum Petri et

Pauli ac cseteras almse ürbis Ecclesias anno quolibet visitantibus concessse sunt ; necnon pau-

peribus in hospitalibus in dictis partibus constitutis et constituendis pro tempore decedentibus,

qui in mortis articulo ab ómnibus et singulis peccatis, excessibus et delictis aquocumquePres-
bytero plenarie absolvi possint, plenariam in ipso mortis articulo indulgentiam et remissionem
peccatorum, auctoritate et tenore prsedictis misericorditer in Domino elargimur.

Non obstantibus Constitutionibus et Ordinalionibus Apostolicis ac Litteris felicis recordationis

Leonis Papse X, Prsedecessoris nostri, super Provincialibus ad quadriennium et Conventuali-

bus Prioribus ad triennium eligendis editis, quibus ad prsemissa specialiter et exprese dero-
gamus, eseterisque contrariis quibuscumque.

Datis in Civitate nostra Bononise, sub annulo Piscatoris, die 8 Martii 1533, Pontificatus

nostri anno décimo.

(Se halla en el archivo de S. Francisco de Lima, Reg. 26.)
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III.

SE DA FACULTAD A LOS RELIGIOSOS DE SANTO DOMINGO Y DK OTRAS ORDENES MENDI-

CANTES QUE ESTABAN EN NUEVA ESPAÑA, PARA IR A PREDICAR LA FE A VARIOS

PAÍSES, Y SE LES CONCEDEN TODAS LAS GRACIAS, INDULGENCIAS Y PRIVILEGIOS

CONCEDIDOS A LOS PREDICADORES DEL EVANGELIO EN TIERRA DE INFIELES.

Paulus III Servus Servorum Dei.

Dilectis Piliis universis Fratribus Prsedicatürum et aliorum Mendicautium Ordinum in

Insulis Novse Hispanise nuncupatis, Maris Occeani, commorantibiis, Salutem et Apostolicam

benedictionem.

Ex debito pastoralis officii nobis licet meritis imparibus ex alto misso, vota singulorura

Fidelium, illa pra^sertim, per qua? novse plantee in vinea Domini coílesti pábulo refici, et in

viam salutis dirigi valeant, ad exauditionis gratiam libenter admittimus, atque ea favoribus

prosequimur opportunis.

Sane pro parte vestra nuper Nobis exhibita petitio continebat, quod, cum miper quamplura

loca Infidelium, in quibus innumerabilis hominum, adbuc Christi Fidem non agnoscentium,

multitudo degit, hactenus incógnita et occuUa, Spiritus Sancti gratia reperta fuerint, et vos

cupiatis ad ipsa loca accederé, ac dictis hominibus verbum Dei prsedicare, illosque in viam

salutis, dextera Domini vobis assistente propitia, dirigere
; pro parte vestra nobis fiiit humi-

liter supplicatum, ut vobis ad loca ipsa accedendi et in eis hujusraodi verbum Dei prsedicandi

licentiam concederé, ac alias in praemissis opportune providere, de benignitate Apostólica

dignareraur.

Nos igitur volentes, vos ut vestrum laudabile propositum ad laudem Divini nominis cum

majore animi quiete et spirituali consolatione adimplere possitis, specialique favore et gratia

prosequi ac vestrum quemlibet a quibusvis Excommunicationis, suspensionis et interdicti,

aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a jure vel ab homine, quavis occasione vel

causa latis, si quibus quomodolibet innodati estis, ad effectum prsesentium dumtaxat conse-

quendum harum serie abaolventes, et absolutos fore censentes, hujusmodi supplicationibus

inclinati, vobis, ut de licentia yestrorum Superiorum Ordinum ad Desim. et Siam et Lampa

et Cochinchina ac China et Cuicheo ac omnes et singulas alias provincias et Kegna ab ínsula

de Siam usque ad Insulam de Cuicheo hujusmodi et ab ínsula de Cuicheo usque ad ínsulas de

Norte et Nordeste ac Noroeste de CuUum et de Cappapa et Chinchina Insulis ad partes

Orientales ac térras et Regna quorumvis Regum et Dominorum tam in Occidente et Septem-

trione ac Meridiano, quam alibi earumdem partium, ubicumque novae gentes repertse fuerint,

ad illas in Fide Catholica saluberrimis ejus praeceptis et dignitate instruendas, et hujusmodi

verbum Dei prsedicandum cum gratia et benedictione nostra ac tanquam nostri Commissarii

et Delegati accederé et inibi, quandiu vobis expediré videbitur, morari et permanere, ac inte-

rim ut ómnibus et singulis gratiis, indulgentiis et privilegiis, quibusvis verbi Dei praídicato-

ribus ad prsedicandum Evangelium ad partes Infidelium accedentibus in genere vel in specie

pro tempore concessis, uti, potiri et gaudere libere ac licite valeatis, auctoritate Apostólica,
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tenore prsesentíum, licentíam et faciritatem concedimus ac omnes et singulos Christianos

Eeges et Principes rogamus et hortamur in Domino, inferioribus vero ab eis per singula Kegna

et Provincias hujusmodi constitutispersonis, tara Ecclesiasticis quam Saecularibus, et quorum-

vis Ordinnm Regularibus, committimus et mandamus, quatenus vos et vestrum quemlibet ac

vestram comitivam benigne et cbaritative recipiant et pertractent, et nuUum vobis circa

prsemissa impedimentum inferant. Non obstantibus

Datis Komse, apud Sanctum Petrum, auno Incarnationis Dominicíe MDXLÍV, Idus Januarii,

Pontificatus nostri anno undécimo.

(Existe en Lima, Archivo de S. Francisco, Reg. 26).
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ADDENDA ET CORRIGENDA.

Pág. 223, lín. 4i. Donde dice de patientibus^ léase defeclum patientibus,

j> 252, » i i. » Vide : non obstantibus, léase Vide § Non obstanlibus ejusdem Const.

(Part. 7, Sec. 1, art. i, pág. 667).

» juxta P léase juxta Pyrrh. Corrad, de Prax. disp. apost. lib, 8, G. 7.

» Supereminentis^ léase In Supereminentis,

» de Divorlio, léase de Divorliis,

9 cap. de consecrat.^ léase cap, fin de Consecrad Eccl,

n Etíam Rituale Romanum ail, añádase (Tit. de Reconciliat. Eccl. in

Rubric. init.)